
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  РРААЙЙООННАА      
 

ПРИКАЗ 
 

18.01.2021   № 14 

 

г. Ковдор 

 

  

О результатах мониторинга  

образовательной деятельности в МБОУ ООШ № 2  

за 2 четверть 2020/2021 учебного года 

 

В соответствии с планом работы МКУ Управление образования на 

2020/2021 учебный год, в целях анализа качества оказываемой 

образовательной услуги по предоставлению начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, образовательных результатов 

обучающихся, проведён мониторинг образовательной деятельности  МБОУ 

ООШ № 2 за 2 четверть  2020/2021 учебного года.  

Информация об итогах 2 четверти получена при анализе отчётов, 

внесенных в АИС «Электронная школа» за период с 16.11.2020 по 

30.12.2020г: 

1. Сведения об успеваемости 2 четверть. 

2. Посещаемость по урокам. 

3.Заполнение классного журнала. 

Результаты мониторинга  указывают на недостаточную эффективность 

работы общеобразовательной организации по исполнению:  

п. 6 (1) ст. 28,  п. 1 (2), 1(3) ст. 34 Закона РФ   № 273-ФЗ  от  29.12.2012 

«Об образовании в Российской Федерации» в части соответствия качества 

подготовки обучающихся установленным требованиям, в том числе по 

адаптированным программам. 

п. 3.2 – 3.5 приказа МКУ Управление образования от 02.10.2017 № 411 

«Об организации учёта несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях Ковдорского района, реализующих 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», в части полноты и  достоверности предоставления 

информации, организации  индивидуального психолого-педагогического 

сопровождения. 

должностных инструкций педагогических работников в части 

своевременности внесения сведений в АИС «Электронная школа» по учету 

текущей успеваемости обучающихся, выставлению итоговых отметок. 



 

На основании изложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Считать результаты   образовательной деятельности МБОУ ООШ № 2  

за 2 четверть 2020/2021 учебного года удовлетворительными. 

2. Руководителю МБОУ ООШ № 2  (Бачериков А.Н.):  

2.1. Издать приказ по общеобразовательной организации, 

регламентирующий обязательную документационную нагрузку учителей, 

связанную с их должностными обязанностями (на основании письма 

Минпросвещения России от 18.12.2020 № СК-578/08 и Рособрнадзова от 

18.12.2020 № 01-350/13-01 «О снижении документационной нагрузки 

учителей). 

2.2. Довести до сведения заместителей руководителей и педагогических 

работников общеобразовательной организации информацию о результатах 

мониторинга (приложение 1). 

2.3. Принять меры, направленные на ликвидацию отставания в освоении 

образовательных программ по физике в 7, 8, 9 классах. 

2.4. Активизировать и систематизировать ВШК администрации 

общеобразовательной организации в вопросах соблюдения работниками 

правил и сроков заполнения журналов. 

2.5. Провести анализ неудовлетворительных образовательных результатов 

с целью выявления причин их получения каждым обучающимся. 

2.6.  Внести изменения в рабочие программы предметов (курсов), 

направленные на формирование и развитие умений, видов деятельности, 

характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального, основного и среднего общего 

образования, с учётом результатов диагностических работ, выполненных 

обучающимися в первом полугодии. 

2.7. Взять на контроль работу учителей-предметников в части 

предупреждения и ликвидации неуспеваемости обучающихся. 

2.8. Организовать эффективную работу с обучающимися, не 

посещающими или систематически пропускающими по неуважительным 

причинам занятия. 

2.9. Нормализовать систему работы с обучающимися, не посещающими 

уроки или пропускающими уроки без уважительных причин в соответствии с 

алгоритмом, утверждённым приказом МКУ Управление образования 

Ковдорского района от 20.01.2020 № 32. 

2.10. Информацию о принятых мерах по устранению нарушений  

требований законодательства и повышению качества образования 

предоставить в МКУ Управление образования Ковдорского района в срок до 

25 января 2021 года.  

3. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского района                                            И.А. Тренина 

 



Приложение  

к приказу МКУ Управление образования 

Ковдорского района 

от 18.01.2021 № 14 

 

СПРАВКА  

по итогам  2 четверти  2020/2021 учебного года 

МБОУ ООШ № 2 
 

 Численность обучающихся на конец  2 четверти 572 человека. 

 Мониторинг  осуществлен  09.01.2021 года  из  АИС ЭШ,  раздел  

«Сведения об успеваемости», «Посещаемость по урокам», «Заполняемость 

классного журнала». 

 Не подлежат аттестации во 2 четверти обучающиеся первых классов.  

Во 2-9 классах (494 чел.): 

Успеваемость – 96,6% (1 ч . - 94,3%)   

Качество – 65,8% (1 ч. -  67,9%) 

 Количество неудовлетворительных отметок - 67  у 39 учеников (8%) (1 

четверть – 152). Не аттестаций  159 (1 ч. – 15 не аттестаций). 

Успеваемость во 2 – 4 классах (196 чел.) – 99,1%. 

Качество – 84,4%. 

По предметам учебного плана выставлено 3 неудовлетворительные 

отметки 3 обучающимся и 8 не аттестаций 6 обучающимся. Следует 

отметить, что один из неуспевающих обучающихся относится к категории 

детей с ОВЗ и обучается по адаптированным общеобразовательным  

программам. 
  1 ч. 2 ч. 

Русский язык 2 А  1 Степанов В. 1 Степанов В. 

Окружающий мир 2 Б  1    

Русский язык 2 Б  1 Панасов М. 1 Панасов М. 

Математика 4 А 1 Ловыгин С. (ОВЗ)   

Русский язык 4 А   1 Ловыгин С. (ОВЗ) 

  4  3 З обучающихся (2%) 

При этом ряд обучающихся имеют «2» по одним и тем же предметам  

по итогам 1 и 2 четвертей: 

Степанов В. – русский язык (большую часть 2 четверти ученик 

проболел); 

Панасов М. – русский язык (после получения «2» ученик в течение 4 – 

6 уроков не имеет отметок). 

Не аттестованы обучающиеся по: 

физкультуре (4 «А», 4 «Б», 4 «В»), по причине отсутствия учеников по 

болезни и дальнейшего освобождения.  

музыке, ИЗО (4 «В»). 

 

Заполнение журналов: 



4 «А», русский язык: отметки ученикам выставляются в основном за 

проверочные, контрольные работы. За работу на остальных уроках отметок у 

детей нет. 

По предметам «Физическая культура», «ИЗО», «Музыка» домашние задания 

не записываются совсем или записываются не регулярно. 

Допускается учителями не заполнение графы «Что пройдено на уроке» 

(английский язык 4 «Б» класс). 

 

Успеваемость в 5 – 8 классах(247 чел.)– 96,5%. 

Качество – 61,5%. 

По предметам учебного плана выставлено 39 неудовлетворительных 

отметок 23 обучающимся 5 – 8 классов и 60 не аттестаций 31 обучающемуся. 

«2» 
  

1 ч. 2 ч. 

Примечания: 
даты с 

выставленными 
отметками 

История 5 А  1     

Литература  5 А 

 

 1 Фомицкая М.  12.12.- 2;  
22.12. – 2  
Больше отметок в 
четверти нет. 

Информатика 5 Б  1     

Литература 5 Б  1  1 Мрух Д.  

Русский язык 5 Б  1     

Информатика 5 В  1     

Математика 5 В  

4 

Антюков А., 
Грибанов В., 

3 Антюков А., 
Грибанов В., 
Демаков Р. 

 

История 5 В  3     

Изобразительное 
искусство 

5 В  
2 

    

Русский язык 5 В  

2 

Кадышев Д. 3 Ильин В., 
Кадышев Д., 
Пересторонина Е. 

17.11, 15.11, 19.11 
17.11, 19.11 

Биология 5 В  1     

Литература 5 В  
1 

Кадышев Д., 2 Кадышев Д., 
Демаков Р. 

19.11, 27.11, 04.12 
27.11. 

Технология 5 В  1 Кадышев Д. 2 Демаков Р. 
Кадышев Д. 

 
В 1 ч. в журнале 
выставлена итоговая 
«1» 

История 6 А  4  1 Радкевич Я.  

Математика 6 А  

4 

Радкевич Я. 
Покрамович 
С. 

2 Радкевич Я. 
Покрамович С. 

 

Биология 6 А  
1 

Радкевич Я. 2 Миколаенко А. 
Радкевич Я. 

 

Обществознание 6 А 1  1 Радкевич Я.  

Физическая 
культура 

6 А  
1 

    

Технология 6 А  1 Кобелев 
Р.(ОВЗ) 

 5 Радкевич Я. 
Зайцев Р., 
Кобелев Р. 
(ОВЗ), 
Миколаенко А., 
Покрамович С. 

 



Английский язык 6 А   Радкевич Я. – 
в журнале не 
выставлена ни 
отметка, ни н/а  

2 Покрамович С. 
Радкевич Я. 

 

История 6 Б  1     

История 7 А  4  1 Гасанова З.  

Алгебра 7 А  3 Аристов А., 
Кулышев Д., 
Некрасов В. 

4 Аристов А., 
Ковтун Д., 
Кулышев Д., 
Некрасов В. 

 

Геометрия 7 А  1 Аристов А., 3 Аристов А., 
Кулышев Д., 
Некрасов В. 

4.12., 25.12 

Изобразительное 
искусство 

7 А  
1 

    

Обществознание 7 А  1     

Технология 7 А  1     

Информатика 7 Б  1     

Алгебра 7 Б  8     

Русский язык 7 Б  5  1 Аристов А. Подряд 8 «2» 

Английский язык  
 

 1 Маринец Д. Много пропусков 
уроков 

Геометрия 7 Б  4     

Литература 7 Б  4     

Биология 7 Б  1     

История 7 Б  1     

Обществознание 7 Б  1     

Технология 7 Б  1     

Алгебра 8 А  4     

Геометрия 8 А  4     

Химия 8 А  3     

Биология 8 А  1     

География 8 А  1     

Технология 8 А  3     

Информатика 8 А   1 Зуев М.  

Информатика 8 Б 1     

Алгебра 8 Б 
2 

Пестов А., 2 Пестов А., 
Мишуринская К. 

 

Геометрия 8 Б 2  1 Пестов А.  

Биология 8 Б 1  1 Жульнов А.  

История 8 Б 1     

Технология 8 Б 3     

  95  39 24 ученика  (10%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



н/а 

 
  

2 ч. 
Примечания: 

причина 

ИЗО 

5 А 

1 Соболева С. пропуски 

География 1 Соболева С. пропуски 

Информатика 1 Соболева С. пропуски 

Физкультура 2 Соболева С., 
Фомицкая 

Пропуски по болезни и освобождению 

Технология 2 Аброчнова С. 
Бухтулова В. 

 
В 1 ч. нет ни отметки, ни н/а 

Английский язык 1 Аброчнова С. Много пропусков в декабре 

Биология  
5 Б 

 

1 Дранишников А. Пропуски уроков 

ИЗО 1 Дранишников А. Пропуски уроков 

Физкультура 1 Данилов Н. Пропуски по болезни и освобождению 

Информатика 

5 В 
 

2 Кадышев Д. 
Сушкова Д. 

1 и 2 ч. 
1ч – «2» 

Математика 1 Кадышев Д. 1 ч. – «2» 

История 2 Кадышев Д. 
Шевчук  

1 ч. – «2» 
пропуски 

Изобразительное 
искусство 

2 Ильин Е.  
Кадышев Д. 

1 ч. – «н/а» 
1 ч. – «2» 

География 2 Ильин Е.  
Кадышев Д. 

1 ч. – нет отметки и н/а 
пропуски 

Биология 2 Грибанова В. 
Кадышев Д 

 
1 ч. – «2»; пропуски 

Английский язык 2 Кадышев Д., 
Баринова К. (ОВЗ) 

Пропуски уроков + «2» 

Технология 1 Пересторонина Е. В 1 ч. – «5» 

физкультура 1 Кадышев Д.  

История 

6 А 
 

1 Перепелица Д. пропуски 

Информатика  1  

Литература 1  

Обществознание 1  

Английский язык 1  

Русский язык 1  

Физическая 
культура 

2 Перепелица Д., 
Тарасенко Е. 

 
пропуски 

История 6 Б  1 Лучкина А. пропуски 

Информатика 1 Лучкина А. пропуски 

физкультура 3 Лучкина А., Киунцов 
А., Акмаева К. 

Пропуски по болезни и освобождению 

Геометрия 

7 А 
 

2 Баитов И., 
Верхотурова М. 

 

Алгебра, 
информатика, 
биология, 
география, ИЗО, 
история, 

обществознание, 
физика, 
физкультура, 
английский язык 

1 Баитов И. Пропуски 
 
В 1 ч. по всем предметам «4» и «5» 

Алгебра 7 Б  1 Соколовский Р. 1 ч. – «2»; пропуски уроков 

Геометрия 7 Б  2 Соколовский Р. 
Маринец  Д. 

1 ч. – «2»; пропуски уроков 
пропуски уроков 

Обществознание 7 Б  1 Маринец  Д. пропуски уроков 

Технология 8 А  4 Русанова К., Соколова 
Д., Суетина С., 
Хисяметдинова А. 

 



Физкультура  8 Б 1 Тесленко И. Пропуски по болезни и освобождению 

 50 60 31 ученик  

Из  категории детей с ОВЗ, обучающихся  по адаптированным 

общеобразовательным программам, являются неуспевающими: 

5 «В» -  Баринова К. по английскому языку н/а; 

7 «А» - Кулышев Д. по технологии в 1 и 2 четвертях «2»; 

8 «Б» - Тесленко И. по физкультуре н/а; 

                Жульнов А. по биологии «2». 

Ряд обучающихся имеют «2» или  н/а по одним и тем же предметам по 

итогам 1 и 2 четвертей: 

5 «А»:  

Антюков А. по математике 

Грибанов В. по математике 

Бухтулова В. по технологии  

5 «В»:  

Кадышев Д. по русскому языку, литературе, технологии, информатике, 

математике, истории, ИЗО, биологии 

Сушкова Д. по информатике  

6 А: 

Радкевич Я. по математике, биологии, английскому языку 

Покрамович С. по математике 

Кобелев Р. по технологии 

7 «А»: 

Аристов А. по аглебре, геометрии 

Кулышев Д. по аглебре 

Некрасов В. по аглебре 

7 «Б»  

Соколовский Р. по алгебре, геометрии 

         8 «Б»: Пестов А. по алгебре. 

 

Кроме того, у обучающихся, имеющих неудовлетворительные 

результаты, выявлено значительное число уроков, пропущенных без 

уважительных причин. Информация о проблемах с посещением уроков в 

МКУ Управление образования в течение 2 четверти не поступала: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заполняемость журналов 

Баитов Илья Павлович,  7 «А» 172 106 

Кадышев Дмитрий Олегович, 5 «В» 110 82 

Соколовский Руслан Сергеевич, 7 «Б»  80 67 

Маринец Дмитрий Андреевич, 7 «Б» 85 60 

Лучкина Анастасия Николаевна, 7 «Б» 92 57 

Сушкова Дарья Михайловна, 5 «В» 70 53 



Учителями в  журналы выставляются отметки со знаками «-», «+» (2+, 5- и 

т.д). 

Отмечается низкая наполняемость отметок в течение четверти. Например: 

 5 «А», литература; 

 5 «В», русский язык: с 01.12 по 14.12 – 2 отметки у 20 учеников; с 21.12 

по 30.12 – 8 отметок у 20 учеников. 

У Сушковой Д. в течение  второй четверти нет ни одной отметки. Не 

выставлена и четвертная отметка. 

По географии у Сушковой Д., Шевчука Н. не выставлены отметки за 1 

четверть. 

 7 «А», геометрия: у многих обучающихся в течение четверти по 2 

отметки. По ним выставлены четвертные. 

 7 «Б», русский язык: с 21.12 по 30.12 у 32 учеников всего 8 отметок. У 

одного ученика четвертная отметка выставлена по двум – «3» и «2». 

 8 «А», технология: с 16.11 по 30.12 в журнал записаны только 2 урока 

24.11.2020. 

 8 «Б», география: не выставлена итоговая отметка за 1 четверть у 

Постнова А.  

 

Успеваемость в 9 классах (51 чел.) – 91,5%. 

Качество – 45,6%. 

По предметам учебного плана выставлено 25 неудовлетворительных 

отметок 13 обучающимся и 35 не аттестаций 10 обучающимся. Следует 

отметить, что трое из неуспевающих обучающихся относятся к категории 

детей с ОВЗ и обучаются по адаптированным общеобразовательным 

программам (Урманов С., Васипова А., Сидор А.): 

 
  

1 ч. 2 ч. 

Примечания: 
даты с 

выставленными 
отметками 

Алгебра 9 А  

6 

 4 Глазырин Д., 
Маликов А., 
Марченко Д., 
Фирсов А. 

 

Геометрия 9 А  

6 

 4 Глазырин Д., 
Маликов А.,  
Сидор А. (ОВЗ),  
Фирсов А. 

 

Биология 9 А  3  2 Сидор А., Фирсов А.  

География 9 А  3     

Физика    1 Глазырин Д.  

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

9 А  

3 

    

Русский язык 9 А  
3 

 2 Глазырин Д., 
Ильина В. 

 

Химия 9 А  

3 

 3 Ильина В., .,  
Сидор А.,  
Урманов С. (ОВЗ) 

 

История 9 А  2  1 Маликов А.  

Литература 9 А  2  1 Глазырин Д.  



Обществознание 9 А  1     

Английский язык 9 А  3     

История 9 Б  5     

Геометрия 9 Б  4  1 Филиппов А. пропуски 

Обществознание 9 Б  3     

Биология 9 Б  2 Шемякин Н. 1 Шемякин Н. пропуски 

Физика 9 Б   1 Кадонцев И.  

Химия 9 Б  

2 

 4 Кадонцев И.,  
Мрух В.,  
Стафеев К., 
Филиппов А.  

 

География 9 Б  1     

Литература 9 Б  1     

Физическая культура 9 Б  1     

  54  25 12 обучающихся (24%) 

н/а 

 
  

2 ч. 
Примечания: 

даты с выставленными 
отметками 

Алгебра 

9 А 
 

1 Ильина В. пропуски 

Геометрия 1 Ильина В. пропуски 

География 2 Ильина В., 
Глазырин Д. 

пропуски 

Физика 1 Ильина В. пропуски 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

1 Ильина В. пропуски 

Химия 4 Глазырин Д., 
Елизарьев К., 
Фирсов А., Швецов  

 

История 1 Ильина В. пропуски 

Обществознание 2 Глазырин Д., 
Ильина В. 

 
пропуски 

Английский язык 2 Ильина В., 
Глазырин Д. 

 

Физкультура  1 Ильина В. пропуски 

Информатика 2 Ильина В., 
Глазырин Д. 

пропуски 

История 

9 Б 
 

2 Васипова А., 
Фёдорова Е. 

пропуски 

Геометрия 1 Васипова А. 
(ОВЗ) 

пропуски 

Обществознание 2 Васипова А., 
Фёдорова Е. 

 

Биология 2 Васипова А., 
Фёдорова Е. 

пропуски 

Физика 1 Васипова А.  

Химия 2 Васипова А., 
Семёнова  

пропуски 
Нет отметок 

Литература 1 Васипова А.,  

Физическая культура 1 Васипова А.  

Информатика 3 Васипова А., 
Стафеев К., 
Филиппов А. 

пропуски 

Алгебра 1 Васипова А. пропуски 

ОБЖ  1 Васипова А.  

  35 10 обучающихся  

 



 

При этом ряд обучающихся имеют «2» или н/а по одним и тем же 

предметам по итогам 1 и 2 четвертей: 

9 «Б»,  Шемякин Н. по биологии  «2»; 

            Васипова А. по алгебре, геометрии, химии н/а. 

Кроме того, у обучающихся, имеющих неудовлетворительные 

результаты, выявлено значительное число уроков, пропущенных без 

уважительных причин. Информация о проблемах с посещением уроков и 

проделанной работе ОО в МКУ Управление образования  во 2 четверти 

поступала  по следующим  обучающимся: Глазырин Д., Сидор А., Фирсов А., 

Маликов А., Стафеев К. 

 

Заполняемость журналов 

У обучающейся 9 «А» класса  Ильиной В. не выставлена отметка или 

н/а  по литературе за 2 четверть. За 1 четверть нет итоговой отметки у 

Филиппова А. 

По географии не выставлена  итоговая отметка по географии у 

Шемякина Н. (в 1 четверти имеет «2»). 

Допускается не заполнение разделов «Что пройдено на уроке» и 

«Домашнее задание». 

 

Таким образом,  результаты   образовательной деятельности  МБОУ 

ООШ № 2  за 2 четверть 2020/2021 учебного года  можно признать 

удовлетворительными.  

Однако, в ходе мониторинга выявлены недостатки в работе 

общеобразовательной организации, в части: 

 наличия значительного числа обучающихся, не успевающих по 

предметам учебного плана (в том числе и обучающиеся с ОВЗ). 

 не соблюдения единых требований и правил при заполнении 

журналов; 

 нарушения  единых требований при оценивании образовательных 

результатов обучающихся;  

 несвоевременности и не в полном объеме выполнения 

должностных обязанностей учителями; 

 ослабления контроля администрации за исполнительской 

дисциплиной работников при работе с документами, 

выполнением должностных обязанностей учителями в полном 

объеме 9отсутствие замечание, рекомендаций по итогам 

проверок и контроля в АИС ЭШ). 

 

Предложения: 

1. Установить документационную нагрузку учителей, администрации 

образовательной организации, связанную с их должностными обязанностями  

(на основании письма Минпросвещения России от 18.12.2020 № СК-578/08 и 



Рособрнадзова от 18.12.2020 № 01-350/13-01 «О снижении 

документационной нагрузки учителей).  

2. Усилить контроль администрацией общеобразовательной организации 

исполнительской дисциплины всех педагогических  работников, отражая 

результаты контроля и проверок в АИС ЭШ. 

3.   Провести работу с учителями по вопросу своевременности заполнения 

классных журналов, выставления отметок за урок. 

4. Разработать нормы и правила заполнения журналов, выставления 

отметок в журналы (особенно после выставления отметок «2», «1»; не 

допускается использование в журнале при выставлении отметок «-» и «+»). 

5. Разработать  или актуализировать единую систему оценивания 

обучающихся по  всем предметам, т.к. действующее Положение 

о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся, утвержденное приказом от 28.12.2013 № 146, уже не в 

полной мере может обеспечить комплексный подход к оценке предметных, 

метапредметных и личностных результатов обучающихся. 

6. Провести методические мероприятия  с педагогами по проблеме 

неформального подхода  при разработке и реализации планов коррекционной 

работы с обучающимися с ОВЗ, проблемами в обучении.  

7.  Провести работу с учителями физической культуры, разъяснив им, что 

согласно ФГОС среднего общего образования физическая культура входит в 

состав обязательных предметов. Освобождение от физкультуры не дает 

ребенку право не посещать занятия по этому предмету. Освобождение лишь 

ограничивает его физическую активность в рамках этой дисциплины. Чтобы 

получить оценку по этому предмету, ребенок должен изучать предмет, хотя 

бы в теории. При этом в журнале не ставится  отметка «осв.».  

Вопрос об организации форм освоения предмета детьми, имеющими 

медицинские справки об освобождении от физкультуры, нужно решать в 

школе.  Данное положение должно быть предусмотрено внутренним 

документом школы.  

8. Продумать меры, направленные на ликвидацию отставания в освоении 

образовательных программ по физике (в 1 четверти обучающиеся 7, 8, 9 

классов не были оценены), химии (причина: отсутствие учителей по 

болезни). 
 

 

 


